três anos o prazo para a aquisição da estabilidade no serviço público 

e, por interpretação lógica, o prazo do estágio probatório.” (STA 

263-AgR, Rel. Min. Presidente Gilmar Mendes, julgamento em 

04.02.2010, Plenário, DJE de 26.02.2010.) 

d) Ao estabelecer que “feita a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e 

dois), não serão computados, arredondando-se para um ano quando excederem 

este número, para efeito de aposentadoria”, o parágrafo único do artigo 34, 

conflita com o art. 40, § 10, da Constituição Federal de 1988, que estabelece: 

“A lei não poderá estabelecer qualquer forma de contagem de tempo de

[...]

ganha a administração pública, ganha o servidor. 

p) A proposta de alteração do art. 228 e § 1º, tem como objetivo estabelecer 

tratamento igualitário a todos os servidores e aposentados, uma vez que na forma 

atual, enquanto alguns familiares do servidor percebem o Auxílio Funeral de R$ 

937,00 (novecentos e trinta e sete reais), pode haver pagamento do mesmo 

Auxilio cinco, dez e até quinze vezes maiores que o mínimo, esta situação fere os 

princípios da isonomia e da igualdade. 

No Estado de Minas Gerais, o auxílio financeiro para funeral, regulamentado pelo Decreto nº